
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 11Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 9.781.117,90 0,00 0,00 9.781.117,90

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 77.377.354,58 0,00 0,00 77.377.354,58

0131 - OPERACOES DE 
CREDITO EXTERNAS                               0,00 21.540.198,39 0,00 0,00 21.540.198,39

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 35.946.000,00 0,00 0,00 35.946.000,00

0623 - Recursos Provenientes 
de Alienação de Bens 0,00 269.797,00 0,00 0,00 269.797,00

6101 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 269.523,74 0,00 0,00 269.523,74

TOTAL 0,00 148.483.991,61 0,00 0,00 148.483.991,61

PORTARIA Nº 295, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 – DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 35.388.718,00 (Trinta e Cinco Milhões, 
Trezentos e Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Dezoito Reais), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 295, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
FINANPREV

Outras Despesas 
Correntes 208.718,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 388.718,00

Despesas Ordinárias
 0254 188.718,00 0,00 0,00 0,00 188.718,00
 0258 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00 35.000.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00 35.000.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Previdência Estadual 208.718,00 60.000,00 60.000,00 35.060.000,00 35.388.718,00
FINANPREV

 0101 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00 35.000.000,00
 0254 188.718,00 0,00 0,00 0,00 188.718,00
 0258 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 35.000.000,00 35.000.000,00

0254 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR

188.718,00 0,00 0,00 0,00 188.718,00

0258 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- PATRONAL

20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

TOTAL 208.718,00 60.000,00 60.000,00 35.060.000,00 35.388.718,00

PORTARIA Nº 296, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 24.500,00 (Vinte e Quatro Mil, Quinhentos 
Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 296, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 24.500,00 0,00 0,00 24.500,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 24.500,00 0,00 0,00 24.500,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 0,00 24.500,00 0,00 0,00 24.500,00

SETUR
 0101 0,00 24.500,00 0,00 0,00 24.500,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 24.500,00 0,00 0,00 24.500,00

TOTAL 0,00 24.500,00 0,00 0,00 24.500,00

Protocolo 588969

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

-Errata da PORTARIA Nº 220 de 01/10/2020, Publicada no DOE nº 
34.362 de 05/10/2020, Protocolo nº 586818.
Onde se lê: 60(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2020 a 29/11/2020.
Leia-se: 30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10 a 
30/10/2020.
-Errata da PORTARIA Nº 221 de 01/10/2020, Publicada no DOE nº 
34.362 de 05/10/2020, Protocolo nº 586818.
Onde se lê: 60(sessenta) dias de Licença Premio referente ao 4º triênio.
Leia-se: 30(trinta) dias referente ao 4º triênio 30/01/2000 a 29/01/2003 
e 30(trinta) dias referente ao 5º Triênio, 30/01/2003 a 29/01/2006.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 588790

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 588805/2020
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:03/10/2020
Vigência: 03/10/2020 A 03/10/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 122
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: SEMESPA-SERVIÇOS MÉDICOS SUDESTE DO PARÁ LTDA.-ME
CNPJ Nº.07.646.462/0001-20
Endereço: FOLHA 26, QUADRA 07, LOTE E-12, EDIFÍCIO Pancrácio, sala 
204,2º andar
Bairro: NOVA MARABÁ - CEP:68.509-060 Município: MARABÁ/PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
__________________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº588805/2020
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:02/10/2020
Vigência: 02/10/2020 A 02/10/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 139
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: TOP NEFRO SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA-TOP NEFRO
CNPJ Nº. 13.781.486/0001-94
Endereço: BR 316 KM 03, RUA BOM PASTOR Nº.03 Bairro: Guanabara - 
CEP: 67.010-000
Município: ANANINDEUA/PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA


